M

M Acha, id est, vermiculus volans, ein fliegender Räfer.

Machal, id est, fixum, Hassft/Stett.

Machina aquas trahentium omnium maxima, Kerrade.

Machina, Axis, axis stratus. Welle.

Machina, qua res graues demittuntur in puteū, Brust Winde.

Machinæ spiritales, Windfang.

Machina tractoria, Haspel.

Machinæ haustoriae, Heinze/zwifache Heinze.

Machina tractoria, Gez. ug/so Berg vnd Wässer heben.

Machina tractoria, Schwengrad.

Macra, rothe Kreiden.

Macula oculi, suffusio, hyposchysis, hyposchyma, cataracta,

Stenfel/Schemering/das Fall im Aug.

Madic, id est, lac post butyrum, Buttermilch.

Magister, sal conficiens, Würker.

Magister, Speisemeister.

Magister ferrum excoquens, Renner.

Magisterium, est species Chymica ex toto citra extractionem, impuritatibus duntaxat externis ablatis elaborata, exaltataque. Seruantur itaque hic omnes concretionis naturalis & Homogeneæ partes. Sed ita exaltantur, ut dignitatem essentiarum prope attingant. Vnde & pene eadem relinquuntur quantitas seu moles, quam natura per se dedit: quamquam non semper caueri possit, quin cum alienatibus & foris adhærentibus nonnihil secedat: & nonnunquam etiam studio propter finem, vsumq; certum quidam negligitur: ex quibus intelligitur maxime hic valere, quam Physici alterationem nuncupant.

Magisterium aliud est qualitatis, aliud substantiæ.

Magisterium consistentiæ est, cum seruata essentia, consistencia ad præstabiliorum est immutata. Hoc autem fit pluribus modis, non tam ut ipsi rei aliquid nobilitatis accedat, quam ut ad usum varium euadat commendatior habiliorq;

Magisterium fixorum est, cum corpora volatilia & spirituosa figuntur ad constantiam. Fixum opponitur inconstanti & volatili, & aestimatur utrumq; proprie ad ignem: cuius vim, quod sustinet, fixum est; quod non, volatile: siquidem ex eo fugit, & veluti spiritus aut fauilla euolat. Illi vicinum est, quod e molli induratur: Itaque & hoc eodem comprehenditur titulo.

Magisterium odoris est, cum res odore exaltatur. Idque artifices potissimum moliuntur in operibus, quib. inter elaborandum aliquid integrati odoris accidit, ut in empyreumatis, oleorum, aquarum & similibus; deinde etiam in his, quæ alias per naturam

naturam odorem prauum, molestum, vel etiam nullum habent. Cum tñ ad gratiā rei vñl qiusmodi nota sint exaltanda. Magisterium Parac.est arcanum ex naturalib. rebus extractum fine separatione elementalí, qua cetera præparari consue- runt, sola tñ additione rerum aliarū, a quibus , quod extractū est, separat: Meisterstück ist / was aufgezogen wirdt / von den natürlichen dingen/ ohn clementische herü: ung/ durch zusatz/in welcher solche materia ge;ogen / vnd darinn behalten wirdt. Magisteriū ponderis est, cū pondereres exaltatur. Id aut̄ potissimum in auro & argento requiritur, estq; vna ex notis perfectio- nis, cum inter metalla aurum sit grauissimum , ideo etiā ex- terno valori in monetis adiectum pōdus est. Quod si deficit, compensatur arte. Massa aurea vel argentea iusto leuior , co- quitur in vrina, cū p̄cipitato corallino, vel affricatur hydrar- gyrus auro argentove consentanea, & cōcolor factus: vel co- quuntur in lixiuio concinnato ex sulphure & calce viua: vel cementantur cū sulphure, aut præcipitato fixo , vel hoc: ȝ. puluerisati salis semunciam, tātundem de lateris triti, colco- taris quadrantē, misce. Auri lamellas illin.e albumine; asper- ge calcem Lunæ, siccatum priore p̄luere. Fac stratum super stratum, & cementa vel in pixide, vel inter tegulas. Aurum inde solet albescere. Indue ergo coloritum, & prehensum forcipe in igne tene, donec excandescat, post exstingue in vrina.

Magisterium coloris est, cum rei cuiusq; color, ad optimū sum- mum q; gradum, in genere quæsito perducitur. Neq; vero tñ color præsens e gradu inferiore ad superiorem exaltatur, sed & qui in potentia est, seu in abdito, in actum vel manifestum euocatur: nonnunquam etiam peregrinus inducitur ad ex- emplum eius, quod præstabilius in suo genere. Si color simul fixus & constans est, magisterium est nobilius.

Magisterium puluerum, hoc est, continuæ consistentiæ in puluerem perduetæ, fitque potissimum calcinationum modis; vnde efficitur, ut & calcis vocabulo non raro appelletur, vulgo alcoolia. Respicitur hoc principaliter, ut fracta tenacitate friari res possit.

Magisterium principiorum est, cum principatum compositum in principia resoluitur denuo.

Magisterium qualitatis est, cum res formis qualibus elaborata exaltatur: fitq; duplicita, aut secundum qualitates occultas aut manifestas.

Magisterium qualitatis occultæ est, cum in his, quæ crasis totius substantiæ attinent, tantumq; effectis per experientiam patent, exaltatio perfecta, &c. Ea qualitas si pernitosæ est in usum, in totum aboletur, vel cum aliqua iactura substantiæ: & tunc respicitur perfectio illa, quæ non in re, sed in usu rei est. In salutaribus vtrunq; obseruatur. Si aboleri in totum nequit, reprimitur, ita ut citra noxam possit usurpari.

Magisterium qualitatis manifestæ est, cum res in sensilibus formis elaboratur. Hæc totiplex est, quotuplicia sensilia, circa quæ exaltanda Chymicus in rebus occupatur. Quædam tamen proprius spectant naturæ corpus, quædam sunt formaliora.

Magisteriū saporis est, cum in sapore sit exaltatio. Itaq; & pharmacopœia & coquina cellaque hinc instrui potest. Potissimum autem Chymicus hoc vtitur in acrimonia corrigenda & empyreumatis gustum attinentibus tollendis.

Magisterium sensilium proprium est, cum res qualitatibus sensilibus propriis exaltantur. Id sit vel in sensu primo, qui est necessitatis animalium, vel in his, quæ sunt melioris gratia. Sensus primus tactus est. Itaq; tactilium qualitatum prima-

rum,

rum, quæ sunt calor, frigus, humiditas, siccitas, magisterium inde exsistit.

Magisterium soni est, quo sonus corrigitur a Chymico. Id sit potissimum in mineralibus, in quibus aliqua præstantiae nota ex sono capit, ut in metallis, aut quæ in ignibus periculū minantur propter spiritus vehementes cum sonitu erumpentes, obuiaque dislodentes.

Magisterium volatilium est, cum e fixo fit volatile. Ei affine est mollitum, quod tractabile ductileque, aut etiam fluidum (nā paulo latius accipitur molle, quam apud physicos) efficitur e rigido, duro & intractabili. Artificia, quibus hoc perficitur sunt extinctions, macerationes, incerationes, sublimationes, solutiones & similia. Fere enim hic quæritur restauratio humoris absunti, vel deficientis, aut sublatio asperitatis coniectæ, &c. in volatilitate vero, ut spirituum naturam induant, attenuatione essentiae, &c.

Magia, Perficia vox est, latine sapientia: Estque duplex: Naturalis & licita, materque veræ medicinæ, & est occulta nature sapientia in centrum usque latens & abdita, cum quasi humanam rationem conferas, nihil praeter meram stultitiam in hac reperies. Vere donum Dei est, quo nobis rerum supernaturalem cognitionem exhibit, non dæmonum inspiratione, qui nihil perfectum habent, neque docent. Alia vero est illicita, superstitionis & a tota Ecclesia Christiana prohibita, quam Necromantiam appellant, exsecrabilis & nullibi toleranda. Inde occultata sapientia.

Magia metaphysica, estars Christianis licita, non benefica neque superstitionis, sed supernaturalis, per quam occulta quævis arca reuelantur, ut mechanica industria opus est manuale.

Magna capsula lignea, Schwangeräder.

Magnalia, opera Dei, Gottes Werke.

Magnes, ist Mercurius.

Magnes ab inuentore dicitur, teste Plin. l. 36. c. 16. Præterea lapis
Herculeus, Heracleus. Hinc prouerbium *Ιεραλεια λιθος*. Dicitur autem Heraclius a ciuitate Heraclia Lydiæ: vel, vt alii volunt, Magnesia, ubi laudatissimus magnes gignitur. Vnde quidam habere & nomen volunt. Hinc Lucretius inquit:

Quem magneta vocant patrio de nomine Graii.

Magnetum quia sit patriis in montibus ortus.

Porro magnes vocatur lapis sideritis, quia ferrum attrahat. Nam Græcis *αστρικης*, ferrum significat. Licet sideritis alias & scoria ferri est, & singularis gemma apud Plinium. lib. 37. cap. 10. & 4. Germanis *αλατινο* vocatur **Magneth** & a Saxonibus, *ein Segelsstein*. Lapis nauticus: quia eius usus est permagnus in navigationibus, vt sciunt nautæ: dum eius natura sit, semper versus septentrionem sese vertere. Est autem lapis teste Dioscoride lib. 5. cap. 93. colore vergente ad cœruleum (optimus semper est cœruleus) densus, non admodum grauis, attrahens ex naturali quadam dynami ferrum, vt gemma sagda attrahit lignum: vel vt gagates & succinum stipulas & fila. Imo ferrum, quo nihil duritia pugnacius cedit magneti, & patitur a magnete: & quod maius est ferrum tactum a magnete, deinde alterum ferrum trahit: & ferrum quasi dominatrix omnium rerum consistit, tenetur, & hæret amplexu magnetis. E contra, quod sæpe miror, magneti maxime est contrarium allium & cæpe, vt si illorum succo magnes illinatur, minime attrahit ferrum: recipit autem vires intinetus sanguine hircino. Reperitur gemma magnes & in ferri venis: in fodinis etiā nostris, vt in Bohemiæ finib. ad Schuartzbergum: & procul dubio Salueldiæ, in antiquis fodinis ferri, Goßlariæ in fodina antiqua semi-obluta, in propria etiam vena appetit magnes. Sic in Hispania (vt fertur) & aliis locis.

Ma-

Magneti magnam esse cognitionem cum haematite docent.

Nam haematites Plinio magnes dicitur, qui est species haematitis Aethiopici, & magnes combustus siue calore terrae, siue igni artificiali, fit haematites, & venditur pro eo. Plinius L. C. quinq; genera secundum Socacum magnetis facit, & eum a Magnete Armentario inuentore nomen habere dicit, scilicet.

Magnes, *Magneth.* 1. Aethiopicus. Huius summa laus est, & reperitur in Aethiopia, Zinuri, in regione arenosa, vna cum haematite magneti coloris sanguinei, de quo supra. Hic magnes Aethiopicus non tantum ferrum attrahit, sed & magnetem alterius cuiuscunque generis. Hinc illud Silii:

Venere Aethiopes, gens haud incognita Nilo.

Qui magneta secant: solis honor ille metalli.

In noctum chalybem vicino ducere saxo.

2. Magnesiacus e Macedonia, si est rufus & niger.
3. In Echio Boeotiae, qui plus rufus est quam niger.
4. Circa Alexandriam, & circa Troadem, niger & sexus foemini, & nullius usus.
5. In Magnesia Asiae candidus, nullius momenti, nec ferrum attrahens.

Differentia horum est, an mas sit, an foemina: deinde etiam in colore differunt. Sed de ferri & magnetis concordia eundem consule Plinius in lib. 34. c. 2. 4. Vbi & magnetem in Cantabria nasci scribit, sparsa bullatione, qui inficiat & ferri acie, ut reliqui magnetes. Porro idem Plin. in eadē Aethiopia, vbi & sit magnes, docet inueniri lapide nomine Themaniden, qui ferrum omne abigat, respuatq; contrariae naturae cum magnete, item l. 36. c. 26. idem testatur alterā naturam magnetis esse, attrahens in se liquorem vitri. Veluti autem magnes naturali potentia & dynami attrahit ferrum & liquorē vitri

& concordat cum illis: ita discordat ab aliis & cœpis, & diffidet cum adamante: in tantum etiam, ut iuxta positus, ferrum non attrahat, & minime apprehendat. Consule & Serapion. I. Aggreg. cap. Hager Abnantes, siue Almagritos, qui minceram huius in maritimis esse docet, prope Indiam: & reddit rationem, quare ibi omnes naues compactæ sint non ferreis, sed ligneis clavis propter frequentem magnetem. Magi ferrunt, quod quia concordiam adeo fortem habeat cum ferro magnetes, eum & potentiam habere ad amorem conciliandū, & conseruandam concordiam inter homines. Ceterum, quæ alias vis sit in medelis magneti, consule Dioscor. & Plinium, & alios locis citatis. Euax & speciem magnetis esse dicit, quæ attrahat carnem, præcipue hominis. Sed hoc forsitan mutuatus est ex Aristotele. Alber. & nigrum magnetem reperriri inquit in Francia nostra Orientali, in specie ac si esset ferrum æruginosum, combustū cū pice. Quærerent hunc Franci. Proculdubio is quoq; in Thuringia erit, quæ adiacet Franciæ, si quis inuestigaret. Porro idem Albertus dicit, suo tempore esse magnetem inuentum, qui ab uno angulo ferrum traheret, ab altero fugaret, (cuius Aristot. ni fallor meminit.) Si hoc verum est, facile constat, quod Plinius scribit, de lapi de Themamede. Tertio Albertus addit & Imperatori Fiderico magnetē fuisse, qui nō ferrum traxit, sed qui a ferro ipso trahebatur.